
Sol over Gudhjem 
– eller Rød Grøn Sol over Bornholm 
 
Som bornholmer og frivillig aktivist hos folketings-
sekretariatet på Christiansborg, var det nemt at 
blive populær i Enhedslistens lokale på ’Borgen’ 
på valgaftenen. Fruen og undertegnede ankom c
kl. 19.30 og valgresultaterne fra de mindre af-
stemningssteder begyndte at rulle frem på TV-
skærmen. Ligesom vi havde sat os, røg en SMS 
fra broderen i Rønne ind på mobilen, - Du er 
fandme på fjernsynet. Og han fik straks det sæd-
vanlige beskedne storebrorsvar, - Ja, bare rolig, 
nu kan det kun gå fremad for Enhedslisten! 

a. 

 
Østersøens perler 
Et par minutter senere kom teksten ’på væggen’, – Enhedslisten blev på Christiansø det tredjestørste parti med 
16,2 % af stemmerne – og en fremgang fra 5 til 11 stemmer! 
Alle råbte op og klappede vildt – ryg- og skulderklap, så man skulle tro jeg havde scoret et landskampmål. Jo, det 
var en god aften blandt vennerne på ’Borgen’, allerede ved 22-tiden kunne vi være sikre på, at de to ekstra man-
dater i folketinget ville være sikre – og fruen og jeg kunne lidt øre i ’enheden’ tage hjem. En valgsejr for Enhedsli-
sten, javel, men en bitter tilbagegang for den samlede venstrefløj. Især Dansk Folkepartis fremgang gav en dårlig 
bismag. 
 
Albrechtsen-effekten 
Enhedslisten blev på Bornholm det fjerde største parti med 4,4 % af stemmerne og en stemmefremgang på 101,7 
% - fra 2,1 % i 2001 til 4,4 % i 2005. 
På Bornholm gik Enhedslisten frem med 2,3 %, Dansk Folkeparti gik kun frem med 0,3 % - og det giver anledning 
til nogle overvejelser om, hvorfor det gik Enhedslisten på Bornholm så godt. 
 
DR Region Bornholm bringer denne pressemeddelelse 09. februar 2005: 
- Enhedslisten fortsætter som Bornholms allierede 
Bornholm har fået en allieret i folketinget, hvis der opstår problemer med færgekapaciteten. 
Sådan lyder det fra Kjeld Albrechtsen, der nu er forhenværende folketingsmedlem fra Enhedslisten. 
Partiet fik et flot valg på Bornholm og kom ind på en fjerdeplads foran Det Radikale Venstre. 
- Jeg opfatter det i høj grad som en anerkendelse af den indsats vi har gjort i forbindelse med færgeforliget. Og 
hvis der - som vi frygter - opstår problemer med kapaciteten til sommer, så vil det igen være Enhedslisten, som 
rejser det i folketingen, siger Kjeld Albrechtsen, som glæder sig over valgresultatet. 
 
Østersøens motorvej 
Men ’Albrechtsen-effekten’ er ikke den eneste grund til Enhedslistens store fremgang på Bornholm. Martin Ander-
sen Nexø brugte engang det gamle mundheld: - Der må ikke være flere bornholmere ombord på skibet, end der 
er master. Netop for at beskrive den bornholmske stædighed, til tider grænsende til dumstædighed. Og jeg tror 
bestemt, at bornholmernes medfødte underlegenhedsfølelse overfor det øvrige Danmark blev voldsomt vakt, når 
de så, at nordjyder og andet godtfolk nærmest fik foræret hver deres egen motorvej hjem til hoveddøren – mens 
bornholmernes trafikforbindelse til København blev kraftigt forringet af den siddende regering - de to stoltheder, 
færgerne Poul Anker og Jens Kofoed, skulle sælges – og man skulle tvinges til at sejle til Køge, som bornholmer-
ne mener ligger i Langtbortistan. 
 
Brug vores folketingsmedlemmer 
Til sidst vil jeg understrege den store betydning, som den gensidige information og opbakning mellem partisekre-
tariatet, vores folketingsmedlemmer på Christiansborg og Enhedslisten på Bornholm har haft. Enhedslistens kriti-
ske behandling af trafikproblemerne på øen – og den offentlige genlyd dette har vakt – blev jo ikke rejst kun ved 
folketingets behandling af sagen, men på flere års ’enhedsarbejde’ på begge sider af Østersøen. 
 

Niels Olsen, bornholmsk medlem af Enhedslisten, Ishøj 
Billedmanipulation v/ N.O. 

OBS! Det er artiklens forfatter, som står på kommandobroen på bornholmsfærgen 
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